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Introduccion

El presente documento es un informe de las diferentes etapas del proceso de admision
de estudiantes al Tecnologico de Costa Rica. En el se despliega un analisis estadistico
descriptivo basado en andlisis de frecuencias y tablas de contingencia agrupados segun
la condicion de género, la ubicacion geogréfica, y al tipo de financiamiento de la
institucion educativa de procedencia de los/as solicitantes. Ademdas se detalla las
mismas condiciones de analisis para cada una de las carreras que ofrece la institucion.
Asimismo el estudio contempla un andlisis de Varianza Unidireccional para determinar
si se presentan diferencias significativas en la ejecucion de los diferentes grupos

vinculados al anélisis. El informe se divide segtin las diferentes etapas del proceso.

Justificacion

El estudio es solicitado por la Directora del Departamento de Orientacién y Psicologia
M.Sc. Laura Pizarro, con la aprobacion del Consejo del Departamento, al conocerse
que el porcentaje de mujeres que se matricula en la institucion ha disminuido en el
altimo afio, aspecto que va en contra de las politicas institucionales de admision con

equidad.

Al conocerse que el porcentaje de mujeres que se matricula en la institucion ha
disminuido en el Gltimo afio, aspecto que va en contra de las politicas institucionales de
admision con equidad, surge el interés de investigar sobre la temética y se propone la
realizacion de este estudio al Consejo de Departamento. El Consejo del Departamento
aprueba la solicitud y la Directora del Departamento de Orientacion y Psicologia M.Sc.

Laura Pizarro, avala su realizacion.

Metodologia

Para determinar las causas de la disminucién en la matricula de mujeres en el TEC, se
desarrolla un anélisis comparativo de los valores porcentuales obtenidos en las tltimas
cuatro cohortes (2007, 2008, 2009, y 2010) segun las diferentes etapas del proceso a
saber: 1) solicitantes a sistema de Educacion Superior Estatal; 2) solicitantes al Instituto
Tecnologico de Costa Rica; 3) seleccion de estudiantes; 4) admitidos/as; y 5)

matriculados/as. Es importante indicar que ademas de la condicion de género, también
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se estudia la provincia de residencia y el tipo de financiamiento de la institucion de

! I ‘EC procedencia (publico, semipublico, y privado).

Etapa I

Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal.

(TEC, UCR, UNA)

Con respecto al nimero de solicitantes al Sistema de Educacion Estatal Superior se
comprueba que del afio 2007 al 2010, se ha presentado un aumento en el niumero de

inscritos hasta llegar a casi 40000. En el Gréfico 1 se presenta la informacion.

Grifico 1.
Numero total de Solicitantes al Sistema de Educaciéon Estatal, por Cohortes.
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Es importante, indicar que en el 2010 el 88,05% de los/as solicitantes se inscriben en la
UCR, un 55,02% en la UNA, y un 33,46% en el TEC. El historial de los ultimos cuatro
afios indica valores muy similares a los del 2010, el promedio es de 88,15% para la

UCR, 57,03% para la UNA, y 36,08% para el TEC.

Por otra parte, el analisis de la seleccion multiple relacionado con la Universidad de

escogencia indica para la cohorte 2010, que solo 1072 de los/as estudiantes escogen el
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TEC (como tnica opcién), 13063 el TEC y la UNA, y 10331 el TEC y la UCR. En el
TEC siguiente grafico se despliega la informacion.

Grifico 2
Numero de Solicitantes segin Universidad, cohorte 2010.

Numero de Solicitantes segun Universidad que se Inscribieron, Cohorte 2010

@ Namero 1072 3366 13063 4054 10331 7865 39751
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TEC

A. Género.

El resultado correspondiente al estudio de las ultimas cuatro cohortes, indica que las
mujeres tienen un valor porcentual mayor que los hombres en la etapa de solicitantes al
sistema de educacion superior estatal. El promedio para las mujeres corresponde a
54,19%, el valor minimo es de 53,21% (2006), y el mayor es de 55,32% (2008). Para
los hombres el promedio es de 45,81%, el minimo es de 44,68% (2008), y el maximo

de 46,79% (2006). En el Grafico 3 se presenta la informacion.

Grifico 3.

Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, segin

Género, por Cohorte.
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B. Provincia de Residencia.

En relacién con el porcentaje de solicitantes segun la provincia de residencia, se
establece que cada una de las provincias presenta valores porcentuales muy similares
seglin las diferentes cohortes. San José es la que presenta mayor porcentaje con un valor
promedio de 36.01%, seguida por Alajuela con un 18,41%. Limoén es la que tiene q_'l_‘
menor porcentaje de solicitantes con un promedio de 5,57. En el gréafico 4 se desglosa la

informacion.

Grafico 4

Porcentaje segin Provincia de Residencia de Solicitantes al Sistema de Educacion
Superior Estatal, por Cohortes.
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C. Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Con respecto al tipo de financiamiento de la institucién de procedencia, se establece
que los valores porcentuales de solicitantes correspondientes a los colegios publicos,
semipublicos, y privados, presentan la tendencia a conservarse con valores muy
similares. En este sentido, se evidencia que la mayoria de estudiantes proviene de
colegios publicos, con un promedio de 78,84%, le siguen los solicitantes de colegio
privado con un promedio de 14,76%, y por ultimo los colegios semipublicos con un

promedio de 5,77%. En el Gréfico 5 se despliega la informacion.

Grafico 5.
Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, segiin Tipo
de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por Cohortes.
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Etapa I1

Solicitantes al Instituto Tecnologico de Costa Rica.

En relacion con el nimero de solicitantes inscritos para aplicar la prueba de aptitud
académica, se establece que a partir del afio 2008, la cantidad de interesados ha venidg
disminuyendo. En el 2007, se cont6 con 14651; en el 2008 con 13697, la diferenci’a
con respecto al 2007 es de 954 aspirantes menos. En el 2009 se conté con 13766, la
diferencia con el 2007 es de 885. En el 2010 con 13298, la disminucion es de 1353. Por
tanto, se puede afirmar que la cantidad de solicitantes ha disminuido en un 9,23% con

respecto al 2007. En el Gréfico 6 se presenta la informacion.

Grafico 6.
Nimero total de Solicitantes al TEC, por Cohortes.
Total Solicitantes Inscritos para realizar la prueba de Aptitud Académica del TEC |
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Al integrar la informacién de los solicitantes al sistema de educacion superior estatal, y
al TEC, se observa las tendencias opuestas: Los inscritos al sistema van aumentado,

mientras al TEC van disminuyendo. En el Gréfico 7 se muestra las tendencias.

Grafico 7.

Nimero de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, y al TEC, por
Cohortes.
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D. Género.

Referente a la condicion de género de los/as solicitantes al TEC, se establece para las
cohortes estudiadas un comportamiento andlogo con respecto a los porcentajes de
hombres y mujeres que se inscriben. En promedio un 57,61% de los/as interesados/as

son hombres y un 42,39% son mujeres. En el grafico 8 se desglosa la informacién.
Grifico 8.
Porcentaje de Solicitantes al TEC, segiin Condicion de Género, por Cohortes.
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Al comparar los porcentajes de hombres y mujeres se puede observar claramente como
las mujeres pasan de un promedio de 54,19% de solicitantes al sistema a un 42,39% de
inscritas al TEC. Mientras que los hombres el comportamiento es inverso, es decir
pasan de un promedio de 45,81% en relacion con el sistema a un promedio de 57.61%

con respecto al TEC. En el grafico 9 se puede observar la tendencia.
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Grafico 9
Porcentaje de Solicitantes al Sistema y al TEC, segin Condicion de Género, por

Cohortes.
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Ademas, el andlisis comparativo asociado a la cantidad de solicitantes al sistema y al
TEC, muestra como ambos sexos tienden a inscribirse en menor niumero al TEC. Se
comprueba que del total de hombres inscritos al sistema, solo el 45,61% (valor
promedio de la cuatro cohortes estudiadas) solicitan el TEC. Por su parte; en el caso de
las mujeres solo se inscriben al TEC un 28,09%. En el grafico 10 se detalla la

informacion.
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Grifico 10
Nuamero de Solicitantes al Sistema y al TEC, segin Condicion de Género, por
Cohortes.
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E. Provincia de Residencia.

En relacion con los/as solicitantes al TEC, segun la provincia de residencia, se establece
que los valores porcentuales se mantienen estables en las diferentes cohortes estudiadas.
El mayor porcentaje promedio corresponde a la provincia de San José con un 37,02%,

seguido de Alajuela con un 19,01% y Cartago con un 18,72%. En el grafico 11 se

muestra la informacion.

Grafico 11

Porcentaje de Solicitantes al TEC, segin Provincia de Residencia, por Cohortes
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El andlisis comparativo entre los/as solicitantes al sistema y al TEC indica valores

porcentuales muy similares para todas las provincias. Como dato interesante, se observa

que los solicitantes al TEC de la provincia de Cartago aumentan en 5,71 puntos

porcentuales con respecto al porcentaje de inscritos al sistema; mientras que para la

provincia de Heredia més bien se disminuye en 3,52 puntos porcentuales. En el Cuadro

1 se desglosa la informacion.
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Griafico 12
Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, y al
Tecnolégico de Costa Rica, segiin Provincia, por Cohortes.

r Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacién Superior Estatal, y al TEC, segtn
Y Provincia, por Cohortes.
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F. Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Con respecto a la distribucion de los/as solicitantes segun el tipo de financiamiento del
colegio de procedencia se establece que la mayoria de inscritos/as al TEC provienen de
colegios publicos; seguido de estudiantes de colegios privados y de semipublicos. Los
valores son invariables en cada una de las cohortes estudiadas. En el Grafico 12 se

despliega la informacion.

Grafico 12.
Porcentaje de Solicitantes al TEC, segin Tipo de Financiamiento del Colegio de

Procedencia, por Cohortes.
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El andlisis comparativo entre los solicitantes al sistema y al TEC segun el tipo de
financiamiento de la institucion educativa de procedencia indica: una disminucion
promedio de 10,62 puntos porcentuales con respecto a los solicitantes de colegios

publicos; un aumento de 7,14 puntos porcentuales con respecto a los colegios privados;

14
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y un leve aumento de 3,75 puntos porcentuales de los colegios semipublicos. En el

'I ‘EC grafico 13 se presenta la informacion.

Grifico 13.
Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, y al TEC,

segun el Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por Cohortes.

Anilisis Comparativo entre los Solicitantes al Sistema de Educacién Superior Estatal y al TEC, segun el
Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por Cohortes.
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Etapa I1I
Seleccion de Estudiantes

Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica.

-

En la tercera etapa se analiza los resultados asociados a los/as solicitantes que aplicaron
la Prueba de Aptitud Académica, y a los/as solicitantes admitidos/as (que obtuvieron

una nota igual o superior a la nota de corte institucional).

G. Género.
El porcentaje promedio (de las cuatro cohortes estudiadas) de solicitantes que aplicaron

la prueba de aptitud académica corresponde a un 57,91% para los hombres, y de

42,08% para las mujeres. En el grafico 14 se despliega la informacion.

Grifico 14
Porcentaje de Solicitantes que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, segin
la condicion de Género.
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Porcentaje de Solicitantes que Aplicaron la Prueba doApmud Audémlca,por Cohortes.

- 2007 2008 i ; 2010
—e— Masculino 57,90 56,87 w5758 . 5933 N
—a— Femenino 42,10 - 4310 - 4247 ‘. 4067

La comparacion de los porcentajes en las diferentes etapas muestra un comportamiento

muy similar en las distintas cohortes analizadas. En promedio las mujeres presentan los

siguientes valores porcentuales: en la etapa 1 (solicitantes al sistema) un 54,44%, en la 2
(solicitantes al TEC) un 42,39%, y en la etapa 3 (Aplicaron la PAA) 42,08%. Por su
parte, los valores para los Hombres son de 45,56%, 57,61%, y de 57,91%,

respectivamente. En el Grafico 15 se muestra la informacion.

Grafico 15

Porcentaje Promedio de Solicitantes al Sistema de Educacién Superior Estatal, al
TEC, y que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, segiin la condicion de

Género.

17

Uso exclusivo TEC



Pormmjo Promodlo de Sondhmn al sm-ma de Eluewwn sup-rlorzbﬂll. al Tle,qu Aplluron fa Pmoba
chpﬂmdele',scyﬂnCondldOndcﬂmro o B

H. Provincia de Residencia.

El porcentaje de solicitantes que aplicaron la prueba de aptitud académica muestra un
comportamiento muy similar en cada una de las provincias de referencia, en las

diferentes cohortes analizadas. San José presenta un porcentaje promedio de 36,98%,

18

Uso exclusivo TEC



b““"""""-v-—-- .

seguida por Cartago, y Alajuela con un 19,35% y 19,16% respectivamente. En el

grafico 16 se despliega toda la informacion.

Griéfico 16
Porcentaje de Solicitantes que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica del

TEC, segin Provincia de Residencia, por Cohortes

Porcentaje que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, segin Provincia de Residencia, por Cohortes.
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El andlisis comparativo en las tres etapas indica un comportamiento muy similar entre
las distintas cohortes y en cada una de las provincias. Como se indic6 anteriormente,
Cartago presenta un aumento porcentual en la etapa inscritos al TEC, y en presentacion

a la prueba de aptitud académica. En el grafico 17 se detalla los datos.

Grafico 17
Porcentaje Promedio de Solicitantes al Sistema de Educaciéon Superior Estatal, al

TEC, y que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica del TEC, segin Provincia
de Residencia.
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Porcentaje Promedio de Solicitantes al Sistema de Educacién Superior Estatal, al TEC, y que Aplicaron la Prueba de Aptitud
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I. Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.
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Con respecto al tipo de financiamiento del colegio de procedencia se establece valores
porcentuales andlogos en cada uno de los tipos de financiamiento del colegio de
procedencia y para cada una de las cohortes, en relacion con los/as solicitantes que
aplicaron la prueba de aptitud académica. Los/as estudiantes de los colegios publicos

son los que presentan el mayor valor porcentual con un promedio de 68,63%.

Grafico 17
Porcentaje de Solicitantes que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, segun
el Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por Cohortes.

Porcentaje de Solicitantes que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, segin Tipo de Finaciamiento del Colegio de
Procedencia, por Cohortes
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El andlisis comparativo muestra una disminucién promedio de mas de 10 puntos
porcentuales de los/as estudiantes de colegios publicos cuando estos se inscriben y
presentan la prueba de aptitud académica del TEC, en relaciéon con el total de
solicitantes al sistema. En el caso de los colegios privados, la situacion es al contrario,
estos aumentan en mas de 7 puntos porcentuales su inscripcion y presentacion a la

prueba de aptitud académica. En el gréfico 18 se detalla la informacion.

Grafico 18
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TEC

Porcentaje Promedio de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, al
TEC, y que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, segun Tipo de
Fmanclamlento del Colegio de Procedencla.
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J. Género.
TEC

Los datos indican una disminucién en la cantidad de mujeres que son admitidas, y un
aumento en los hombres que son admitidos. La diferencia en el caso de las mujeres
entre el mayor porcentaje (46,16-2007) y el menor (40,48-2010) es de 5,68 puntos

porcentuales. En el Gréfico 19 se despliega la informacion.

Grifico 19
Porcentaje de Admltldos al TEC, segin COIIdlClOll de Género, por Cohortes.
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La comparacion por etapas y por cohortes muestra una disminucion en el caso de las
mujeres y un aumento para los hombres, en las dos ultimas cohortes, especificamente en

la etapa de admitidos. En el grafico 20 se muestra la informacién.

Grafico 20
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Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, al TEC, que
Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, y Admitidos al TEC, segiin Condicion
TEC de Género, por Cohortes.

r Porcentaje de Soli iﬂltomad.Bmwmam'dﬁq@Aplﬁmﬁm»dﬂApm

Académica, y Admitidos al TEC, segtin Condicién de Gnqro,»p'br Qohnrws

K. Provincia de Residencia.
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La informacion relacionada con la provincia de residencia de los/as admitidos/as
muestra valores porcentuales muy similares en cada una de la provincias, en las
diferentes cohortes. Sobresale San José con la mayor cantidad de Admitidos/as, seguido

Alajuela, y Cartago. En el Gréfico 21 se despliega la informacion.

Grafico 21
Porcentaje de Admitidos/as al TEC, segin la Provincia de Residencia, por
Cohortes.

Porcentaje de Admitidos al TEC, seguin la Provincia de Residencia.
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Como el comportamiento en cada uno de las cohortes para cada una de las provincias es
muy similar se obtiene los valores porcentuales para cada una de las etapas del proceso.
Los resultados muestran una tendencia asociada a los valores porcentuales bastante
estable para cada una de las provincias en las diferentes etapas. Sin embargo, Cartago
aumenta sus valores porcentuales en las etapas relacionadas con solicitantes al TEC y
con presentacion a la prueba de aptitud académica; y disminuye levemente en la etapa
de admitidos. Por su parte, Heredia muestra un comportamiento contrario a la provincia
de Cartago, disminuye sus valores porcentuales en las etapas solicitantes al TEC, y
presentacion a la prueba de aptitud; y aumenta levemente en admitidos al TEC. En el

grafico 22 se ilustra la informacion.

Grafico 22
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Porcentaje Promedio de los Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal,
al TEC, que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, y Admitidos/as al TEC,

segin Provincia de Residencia.
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L. Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.
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Los colegios publicos presentan el mayor porcentaje de admitidos/as con un promedio

de 56,17%, seguido de los privados con 30,22%, y los semipublicos con 13,49%. En el

grafico 23 se presenta la informacion.

Grifico 23

Porcentaje de Admitidos/as, segin el Tipo de Financiamiento del Colegio de

Procedencia, por Cohortes.

Cohortes

Porcentaje de Admitidos/as, segiin el Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por
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Los porcentajes promedio asociados a cada una de las etapas y cohortes, indican una
tendencia a la disminucion, por parte de los colegios publicos, que pasa de un valor
porcentual promedio de 79,86% en la etapa de solicitantes al sistema, a un 56,17% en la
etapa admitidos al TEC, la diferencia es de 23,69%. Al contrario, los colegios privados
presentan una tendencia a aumentar su valor porcentual promedio; pasan de un 14,11%
en la etapa de solicitantes al sistema, a un 30,22% en la etapa de admitidos, la diferencia
es de 16,11%. Por ultimo, se observa una tendencia similar a la de los colegios privados,

en los colegios semipublicos la diferencia es de 8,08%. En el Grafico 24 se puede

apreciar la informacion.

Griafico 24
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Porcentaje Promedio de los/as Solicitantes al Sistema de Educacion Superior
Estatal, al TEC, que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, y de
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M. Género.

TEC

Con respecto a los/as matriculados/as segun la condicion de género se establece una
disminucioén en el nimero de mujeres que ingresa a la institucion en los dltimos dos

afios (2009 y 2010), y un aumento en los hombres. En el Grafico 25 se presenta la

informacion.
Grafico 25
Porcentaje de matriculados/as segiin Condicion de Género, por Cohortes.
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Al revisar la tendencia de los datos en las diferentes etapas del proceso de seleccion de
estudiantes, se puede establecer dos momentos especificos en donde cambian. La
primera, en la etapa de solicitantes al sistema de educacion estatal superior en donde las
mujeres tienen un promedio con respecto a las cuatro cohortes estudiadas de 54,44% de
solicitudes, y luego disminuye a un 42,39% en la etapa de solicitantes al TEC. La
segunda, refiere a la etapa de matriculados/as que se observa otra disminucién para las
mujeres cuyo valor promedio es de 37,29%. Sin embargo, es muy importante indicar
que para las cohortes 2009 y 2010, la disminucion en la cantidad de mujeres es mayor,
con porcentajes de 34,25%, y de 33.09% respectivamente. En el Grafico 26 se despliega

toda la informacion.
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Grafico 26

Porcentaje de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, al TEC, que
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Con respecto a la provincia de residencia se aprecia un comportamiento bastante
similar en cada una de las provincias con respecto al porcentaje de matriculados/as. Es
importante, subrayar un leve aumento para las provincias de Alajuela, Cartago; y una
leve disminucion para Guanacaste, Heredia, y San José. En el grafico 27 se desglosa la

informacion.

Grafico 27
Porcentaje de Matriculados/as segin Provincia de Residencia, por Cohortes.
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El anélisis conjunto de las diferentes etapas asociadas al proceso de seleccion de
estudiantes, muestra porcentajes promedio muy similares en cada una de las etapas,
para cada una de las provincias. Sin embargo, es importante indicar, que se observa una
disminucion en el valor porcentual promedio, en la etapa de la matricula para la
provincia de San José; y un aumento para la provincia de Cartago. Las demas

provincias mantienen una tendencia estable. En el grafico 28 se muestran los datos.

Grafico 28
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Porcentaje promedio de Solicitantes al Sistema de Educacion Superior Estatal, al
TEC, que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, de Admitidos/as, y de

TEC Matriculados/as.
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El analisis por cohortes de la distribucion porcentual de los/as matriculados/as segun el
tipo de financiamiento del colegio de procedencia, muestra valores porcentuales muy
similares para las cohortes 2007, 2008, y 2009. Con respecto a la cohorte 2010 se
observa un aumento en la matricula de los/as estudiantes que provienen de colegios
publicos y una disminucion de los/as estudiantes que provienen de colegios

semipublicos. En el grafico 29 se presenta la informacion.

Grifico 29.
Porcentaje de Matriculados/as segin Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencia.

‘ Porcentaje de Matri: las segln Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por Cohortes.
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El analisis de los porcentajes promedio asociado a las diferentes cohortes estudiadas
indican: para los colegios publicos un promedio cercano al 80% en la etapa de
solicitantes al sistema de educacion superior estatal, que luego disminuye en 10 puntos
porcentuales en la etapa solicitantes al TEC, y sigue disminuyendo hasta llegar a un
56.17%en la etapa de admitidos/as al TEC; para aumentar luego en la etapa de
matriculados a un 68.48%. Para los colegios privados el comportamiento muestra un
porcentaje cercano al 15% en la etapa de solicitantes al sistema de educacion superior
estatal, luego aumenta hasta un 30% en la etapa de admitidos al TEC; para disminuir a
un 21.58% en la etapa de matriculados. Por su parte, para los colegios semipublicos se

observa un leve aumento que va de un 5,41% en la etapa de solicitantes al sistema de
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educacion superior estatal hasta alcanzar un 14,52% en la etapa de matriculados/as al

TEC. En el Grafico 30 se muestra la informacion.

Grafico 30

Porcentaje Promedio de Solicitantes al Sistema de Educacién Superior Estatal, al
TEC, que Aplicaron la Prueba de Aptitud Académica, de Admitidos/as, y de
Matriculados/as, segin el Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por

Cohortes.
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ANALISIS POR CARRERAS

P. Género.

A continuacién se presenta los porcentajes de mujeres solicitantes y matriculadas para

cada una de las carreras del TEC.

En términos generales se puede establecer que carreras como Ingenieria en Seguridad e
Higiene Ocupacional, e Ingenieria Ambiental son carreras con mayor presencia de

mujeres.

Disefio Industrial, Ingenieria en Biotecnologia, Administracion de Empresas, y
Arquitectura y Urbanismo presentan un porcentaje promedio (de las cuatro cohortes

estudiadas) superior al 50% de mujeres matriculadas.

Produccion Industrial, e Ingenieria Forestal tienen un porcentaje de 50%, sin embargo,
es importante indicar, que para la carrera de ingenieria Forestal en el afio 2010, muestra
una disminucion en el porcentaje de matricula a un 35,14%, aunque el valor porcentual

de solicitantes se mantiene cercano al 50%.

Las carreras de Administracion Agropecuaria y Ensefianza de la Matemaética presentan
un promedio porcentual de matricula de 38,42% y 39,07% respectivamente; pero para el
caso de ensefianza de las matematicas ha venido decayendo sustancialmente, pasa de un
64% de matriculadas en el 2007 a un 23,53% en el 2010. Y para Administracion
Agropecuaria el porcentaje del 2010 es de un 21,74%.

Las carreras de Administracion de Tecnologias de Informacién, y de Ciencia e
Ingenieria de los Materiales el porcentaje de matriculadas es cercano al 30%. En el caso
de Ciencias de los Materiales ha venido presentado un aumento en la matricula de las

mujeres.

Las carreras de Agronomia, Ingenieria en Construccion, e Ingenieria Agricola anda

alrededor de un 20% en promedio de matricula. Ademas puede observarse que para
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Ingenieria Agricola en el afio 2009 no se matriculé ninguna mujer, sin embargo, en el

2010 se matriculan un 26,92%.

Por ultimo, las carrera denominadas “las ingenierias duras” como Ingenieria en
Computacién, Ingenieria de Computadores, Ingenieria en Mecatrénica, Ingenieria en
Mantenimiento Industrial, e Ingenieria en Electronica muestran muy bajos porcentajes
de solicitantes y por ende de matricula de mujeres. En el cuadro 1 se desglosa la
informacion. Para efectos de una mejor visualizacion el cuadro estd dividido en partes

segtin el promedio de las medias de las solicitantes y de las matriculadas.

Cuadro 1.
Porcentaje de Solicitantes y de Matriculadas por Carreras, por Cohortes.
Aiio Seguridad e Higiene Ingenieria Ambiental
Ocupacional
Solicitantes Matriculados Solicitantes Matriculados’
2007 68,88 80,00 64,43 65,63
2008 75,00 77,42 68,53 76,47
2009 71,95 56,67 63,76 60,00
2010 71,43 71,05 59,39 58,06
Promedio 71,81 71,28 64,03 65,04
Promedio
Solicitantes
Matriculadas 71,55 64,53
Aiio Diseiio Ingenieriaen  Administracion Arquitecturay
Industrial Biotecnologia de Empresas Urbanismo
S M S M S M S M
2003 62,85 60,61 61,40 47,22 58,00 58,99 53,39 50,00
2008 56,55 63,49 62,13 60,47 56,81 59,77 52,02 58,14
= 58,60 50,00 60,67 67,50 58,65 53,13 54,39 51,16
2010 57,35 65,57 61,04 46,67 57,14 54,03 50,82 55,81
Promedio ooy 5002 6131 5546 57,65 5648 5266 53,78
Promedio
Solicitantes
SEasrienisilas 59,38 58,39 57,06 53,22
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Aiio Produccion Ingenieria Administracion  Ensefianza de
Industrial Forestal Agropecuaria la Matematica
S M S M S M S M
2007
44 33 56,96 48,84 55,56 44 32 44 44 41,23 64,00
2008
bo 43,56 56,84 5477 53,33 46,83 37,50 50,00 4375
200
009 47 .87 51,92 52,03 50,00 47,22 50,00 43,86 25,00
2010 47,59 50,51 49,71 35,14 45,05 21,74 44 26 23,53
Promedio
45 84 54,06 51,34 48,51 45,85 38,42 44 84 39,07
Promedio
Solicitantes
Matriculadas 4995 49,92 42 14 41,95
Aiio Administracion de Tecnologias Ciencia e Ingenieria de los
de Informacion Materiales
Solicitantes Matriculados Solicitantes Matriculados
2007
25,71 21,74
2008
00 37,65 28,57 38,81 37,50
2009
4343 34,88 35,05 34,29
2
L 37,50 27,78 37,41 32,00
Promedio 39,53 30,41 34,25 31,38
Promedio
Solicitantes
Matriculadas 34797 32,81
Aiio Agronomia Ingenieria en Ingenieria Agricola
Construccion
S M S M S M
2007
33,97 23,08 28,77 27,78 30,09 15,79
2008 31,94 26,67 25,72 32,43 33,80 30,00
2009
31,84 19,51 26,79 30,00 25,71 0,00
201
019 34,50 28,57 28,55 20,55 34,06 26,92
Promedio ., 24,46 27,46 27,69 30,92 18,18
Promedio
Solicitantes
Matriculadas 28,76 27,57 24 55
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Aiio Ingenieria en Ingenieria de Ingenieria en
Computaciéon Computadores Mecatronica
S M S M S M
207 24,06 16,42
2005 23,04 25,41
2009 23,14 12,45 18,51 9,43
2010 24,06 10,50 14,88 12,07 12,96 11,76
Fromedlo, o357 16,12 16,70 10,75 12,96 1176
Promedio
Solicitantes
A raiiadas 19,85 13,72 12,36
Afio Mantenimiento Industrial Ingenieria en Electronica
Solicitantes Matriculados Solicitantes Matriculados
2007 13,29 9,09 9,96 11,39
2008 11,45 15,85 11,39 15,83
2009 11,75 8,11 11,81 12,40
2010 13,45 12,90 14,32 8,25
fipeadio 12,49 11,49 1112 11,97
Promedio
Solicitantes
Matriculadas 11,99 11,54
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TEC

Q. Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Colegios Publicos.

El anélisis del tipo de financiamiento del colegio de procedencia indica que la mayoria
de las carreras presentan porcentajes superiores al 60% (valor promedio de las cuatro
cohortes estudiadas) de matriculados/as provenientes de colegios publicos. Destaca la
carrera de Ensefianza de las Matemaéticas con un promedio de 85,33%, que ademas en el

afio 2008 obtuvo un porcentaje de 93,33%.

Las carreras con los menores porcentajes son Ingenieria en Disefio Industrial con un
39,38% (en el 2010 presenta un 50% de matriculados/as de colegios publicos), y
Arquitectura y Urbanismo con un 49,69%. La media de promedios es de 63,45%.

"

Colegios Semipiiblicos.
Con respecto a los colegios semipublicos las carreras con el mayor valor porcentual
promedio son Administraciéon de Tecnologias de Informacion (26,59%), Ingenieria
Agricola (22,54%) y Disefio Industrial (21,32%). Es importante, indicar que estas
carreras obtuvieron valores porcentuales de 48,84%, 44,44%, y de 31,08% en el afio
2009, siendo estos los valores porcentuales de mayor cuantia de matriculados

provenientes de colegios semipublicos.

Las carreras con los menores valores porcentuales promedio son Agronomia con un
4,32% (no matriculd estudiantes en el afio 2010), Ingenieria Forestal con un 5,70% (no
matricul6 estudiantes en el 2008), e Ingenieria en Mecatronica (7,35%). La media del

promedio es de 14,71%.

Colegios Privados.

Referente a la matricula de los/as estudiantes provenientes de colegios privados se
determina que los valores porcentuales promedio mas altos corresponde a las carreras de
Disefio Industrial con un 39,29%, Arquitectura y Urbanismo con un 34,38%, e
Ingenieria en Biotecnologia con un 31,89%. En el caso de Disefio Industrial en el afio
2007 el 51,52% de los/as matriculados/as provienen de colegios privados. Por otra
parte, para la cohorte 2010, la carrera de Ingenieria Ambiental obtuvo el mayor valor

porcentual de matriculados/as de colegios privados correspondiente a un 38,71%.
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Las carreras con el menor porcentaje promedio de matriculados/as provenientes de
colegios privados son: Ensefianza de las Matemadticas (4,03%), Ingenieria Agricola
(10,78%), Agronomia (11,97%, y Administraciéon Agropecuaria (12,90%). Ademads en
el caso de la carrera de Ensefianza de las Matematicas en el afio 2008, y de Ingenieria
Agricola en el 2008 y 2009 no se matriculé ninglin estudiante proveniente de colegios

privados.

En el grafico 31 se presenta la sintesis por medio de los porcentajes promedio de los/as
matriculados/as segtin el tipo de financiamiento del colegio de procedencia, por carrera.
Y en el anexo se desglosa toda la informacion para cada una de las carreras y para cada

una de las cohortes estudiadas.

Grifico 31. .
Porcentaje Promedio de Matriculados segiin el Tipo de Financiamiento del Colegio
de Procedencia, por Carrera.

Porcentaje Promedio de Matriculados/as, segun el Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia, por

¥ 88 88388
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AA | AE | CA | CO E EM | FO 1A 1B | MI | Pl |SHO | AG | AU | ME |AMB | ATI | DI IDC |IMT |Total

|—e— Piblicos  |70,03/66,01/68,59 (66,40 61,79 (85,33 |80,04(66,68|54,41/61,77 [56,10 (64,50 83,7149,69(60,5462,6259,08 [39,38 71,58 [70,59 (63,45
| ==~ semipublicos [17,07 [14,89 |10,50 [12,66 13,75 [10,64 | 5,70 [22,54 13,69 19,79 16,32 (18,25 | 4,32 15,94 | 17,13 (13,91 (26,59 (21,32 |12,00 | 7,35 | 14,71
Privados 12,90 (19,10 [20,91/20,95 [24,46/4,03 (14,26 10,78 (31,89 |18,44 (27,58 17,24 | 11,97 |34,38)22,34)23,47 14,33 |39,29 | 16,41 22,06 21,85
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ANOVA
Para finalizar, se presenta los resultados del andlisis de varianza unidireccional asociado

a cada uno de los componentes del sistema de seleccion de estudiantes.

Resultados Género.

Verbal.

Se establece diferencias significativas a favor de los hombres y en contra de la mujer en
todas las cohortes estudiadas. La diferencia es de 20,50 puntos en el 2009, de 12,47
puntos en el 2007, de 10,20 en el 2010, y de 5,57 en el 2008.

Matematicas.

Se establece diferencias significativas a favor de los hombres y en contra de la mujer en
todas las cohortes estudiadas. Sin embargo, es importante indicar que en ninguna de
ellas los valores asociados a la homogeneidad de las varianzas fueron superiores al 0,05.
Cuando se da esta situacion se recomienda la utilizacion de técnicas no paramétricas. La
diferencia es de 38,36 puntos en el 2009, de 31,72 puntos en el 2008, de 31,09 en el
2010, y de 28,46 en el 2007. A pesar de la ausencia de homogeneidad se puede
observar claramente que el drea de matematicas de la prueba de aptitud académica

presenta un sesgo en contra de las mujeres.

IV Ciclo

Para el componente cuarto ciclo que corresponde a la nota de presentacion se determina
la presencia de diferencias significativas a favor de la mujer en las cuatro cohortes
estudiadas. Sin embargo, al igual que el componente matematico solo para la cohorte
2009, el valor de la homogeneidad es de 0,85; para las otras cohortes es inferior a 0,05.
La diferencia es de 49,37 puntos en el 2008, de 47,74 puntos en el 2009, de 45,87 en el
2010, y de 44,05 en el 2007.
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Puntuacion de Ingreso.

Con respecto a la puntuacion de ingreso se obtiene: 1) diferencias significativas a favor

de la mujer en la cohorte 2008, con una homogeneidad de 0,65. 2) diferencias
significativas a favor de la mujer en la cohorte 2007, pero la homogeneidad es de 0,01.
3) para la cohorte 2009 y 2010 no hay diferencias significativas entre hombres y
mujeres. La diferencia es de 11,16 puntos en el 2008 a favor de la mujer, de 9,34 puntos
en el 2007 a favor de la mujer, de 2,15 en el 2009 a favor de los hombres, y de 1,78

puntos en el 2010 a favor de la mujer.

Es importante, indicar que para el 2007 y 2008 los pesos de los componentes para
definir la puntuacién de ingreso corresponde a un 50% para cuarto ciclo, un 40% para
matematica, y un 10% para verbal; con esta ponderacion la diferencia en el valor
promedio es a favor de la mujer. Para las cohortes 2009 y 2010 la ponderacién cambio
a 40% cuarto ciclo, un 50% para matematica, y un 10% para verbal; con estZl

ponderacion las diferencias se pierden. En el grafico 32 se muestra la informacion.

Grifico 32.
Valores Promedio de los Componentes del Sistema de Seleccion de Estudiantes de
los/as Aplicantes, segiin Condicion de Género, por Cohortes.
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Resultados Tipo de Financiamiento del Colegio de Procedencia.

Con respecto al tipo de financiamiento del colegio de procedencia se puede determinar
que para el area verbal los/as estudiantes de colegios semipublicos obtienen un
promedio mayor que los/as estudiantes de los colegios privados y publicos. El valor
promedio de las cuatro cohortes estudiadas son: 517,35 para los semipublicos, 506, 47

para los privados, y de 462,77 para los publicos.

Para el area de matematicas el comportamiento es idéntico al de verbal. El promedio de
las cuatro cohortes estudiadas es de 547,04 para los semipublicos; de 512, 96 para los

privados, y de 440,91 para los publicos.

Para el componente cuarto ciclo el mayor valor promedio de las cohortes estudiadas es
de 493,90 correspondiente a los/as estudiantes de colegios privados, de 446,06 para

los/as colegios semipublicos, y de 441,26 para los/as estudiantes de colegios publicos.

Con respecto a la puntuacion de ingreso el promedio de las cuatro cohortes estudiadas
indica que los/as estudiantes provenientes de colegios privados obtienen el mayor valor
promedio correspondiente a un 506,31; los/as estudiantes de colegios semipublicos
obtienen un promedio de 500,5; y por ultimo, los/as estudiantes de colegios publicos

con 445,50 puntos. En el grafico 33 se aprecia mejor la informacion.
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Grifico 33.
Valores Promedio de los Componentes de Seleccion de Estudiantes de los/as
Aplicantes de la PAA del TEC, segin Tipo de Financiamiento del Colegio de
Procedencla, por Cohortes.
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Los resultados del Andlisis de Varianza Unidireccional son:

Verbal.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
semipublicos sobre los colegios ptiblicos. Las diferencias son de 43,26 para el 2007, de
47,61 para el 2008, de 60,61 para el 2009, y de 66,81 para el 2010. En este sentido se

observa una tendencia a ir aumentando las diferencias en los dos tltimos afios.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
semipublicos sobre los colegios privados. Las diferencias son de 10,44 para el 2007, de
13,23 para el 2008, de 13,11 para el 2009, y de 6,70 para el 2010.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
privados sobre los colegios publicos. Las diferencias son de 32,83 para el 2007, de
34,38 para el 2008, de 47,50 para el 2009, y de 60,11 para el 2010. Puede observarse

una tendencia al aumento de las diferencias.
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Es importante indicar que la homogeneidad de las varianzas es superior a 0,05 en las

cohortes 2007, 2009, y 2010. En el grafico 34 se presenta la informacion.

Grifico 34
Valores de las Diferencias entre las Condiciones Asociadas la Tipo de

Financiamiento del Colegio de Procedencia para el Area Verbal de la Prueba de
Aptitud Académica del TEC.
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Matematica.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
semipublicos sobre los colegios publicos. Las diferencias son de 96,42 para el 2007, de
116,12 para el 2008, de 114,46 para el 2009, y de 97,52 para el 2010. Puede observarse

que las diferencias son en promedio de 106, 13 puntos.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
semipublicos sobre los colegios privados. Las diferencias son de 40,46 para el 2007, de

36,1 para el 2008, de 34,43 para el 2009, y de 25,32 para el 2010.
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Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
privados sobre los colegios publicos. Las diferencias son de 55,96 para el 2007, de
80,03 para el 2008, de 80,03 para el 2009, y de 72,11 para el 2010.

Es importante indicar que la homogeneidad de las varianzas es inferior a 0,05 en todas

las cohortes estudiadas. En el grafico 35 se presenta la informacion.

Grifico 35

Valores de las Diferencias entre las Condiciones Asociadas la Tipo de
Financiamiento del Colegio de Procedencia para el Area Matemitica de la Prueba
de Aptitud Académica del TEC.
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Cuarto Ciclo

Diferencias significativas en las cohortes 2007 y 2008 a favor de los colegios
semipublicos sobre los colegios publicos. Para la cohorte 2009 la diferencia
significativa (0,04) es a favor de los colegios publicos. Para la cohorte 2010 no hay
diferencias significativas. Los valores de las diferencias son de 19,12 para el 2007, de
12,54 para el 2008, de -12,77 para el 2009, y de 0,35 para el 2010. En este sentido, se
observa como las diferencias encontradas en las cohortes 2007 y 2008, se revierten en el

2009, y desaparecen en el 2010.
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Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
privados sobre los colegios semipublicos. Las diferencias son de 30,74 para el 2007, de
40,06 para el 2008, de 59,87 para el 2009, y de 60,66 para el 2010. Se aprecia una

tendencia a aumentar los valores de las diferencias a favor de los colegios privados.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
privados sobre los colegios publicos. Las diferencias son de 49,86 para el 2007, de
52,61 para el 2008, de 47,10 para el 2009, y de 61,01 para el 2010. También puede
observarse una tendencia al aumento de las diferencias a favor de los colegios

privados.

Es importante indicar que la homogeneidad de las varianzas es inferior a 0,05 en todas

las cohortes estudiadas. En el grafico 36 se presenta la informacion.

Grafico 36
Valores de las Diferencias entre las Condiciones Asociadas la Tipo de
Financiamiento del Colegio de Procedencia para el Area Verbal de la Prueba de
Aptitud Académica del TEC.
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Puntaje de Ingreso.

,E ' Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
| semipuiblicos sobre los colegios publicos. Las diferencias son de 48,90 para el 2007, de

g 55,50 para el 2008, de 58,19 para el 2009, y de 55,58 para el 2010.

Diferencias significativas en las cuatro cohortes estudiadas a favor de los colegios
privados sobre los colegios semipublicos. Las diferencias son de 51,13 para el 2007, de

61,97 para el 2008, de 63,61 para el 2009, y de 66,51 para el 2010. Puede observarse

‘ una tendencia a aumentar los valores de las diferencias.

Diferencia significativa para la cohorte 2010 a favor de los colegios privados sobre los

colegios semipublicos. La diferencia es de 10,93 significativa al 0,03. ™

Es importante indicar que la homogeneidad de las varianzas es inferior a 0,05 en las

todas las cohortes estudiadas. En el grafico 38 se presenta la informacion.

Grafico 38

Valores de las Diferencias entre las Condiciones Asociadas la Tipo de
Financiamiento del Colegio de Procedencia para el Puntaje de Ingreso de la
Prueba de Aptitud Académica del TEC.
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TEC

Conclusiones

1)

2)

3)

4

3)

6)

Con respecto al nimero de solicitantes al Sistema de Educacion Estatal Superior
se comprueba que del afio 2007 al 2010, se ha presentado un aumento en el
namero de inscritos. El historial de los ultimos cuatro afios de la distribucion de
los/as solicitantes segun la escogencia de la Universidad indica que en promedio
el 88,15% seleccionan la UCR, un 57,03% la UNA, y un 36,08% el TEC.

El andlisis de la seleccion multiple relacionado con la Universidad de
escogencia revela para la cohorte 2010, que solo 1072 de los/as estudiantes
escogen el TEC (como tnica opcion), 13063 el TEC y la UNA, y 10331 el TEC
y la UCR.

En relacién con el nimero de solicitantes inscritos para aplicar la prueba de

aptitud académica del Tecnoldgico de Costa Rica, se establece que a partir del

afio 2008, la cantidad de interesados ha venido disminuyendo. La disminucion
del 2010 con respecto al 2007 es de 1353, valor que corresponde a un 9,23%.

El andlisis comparativo asociado a la cantidad de solicitantes al sistema y al
TEC, seglin la condicién de género muestra como ambos sexos tienden a
inscribirse en menor cantidad al TEC. Se comprueba que del total de hombres
inscritos al sistema, solo el 45,61% (valor promedio de la cuatro cohortes
estudiadas) solicitan el TEC. Por su parte; en el caso de las mujeres solo se
inscriben al TEC un 28,09%.

El andlisis de la condicién de género en cada una de las etapas estudiadas indica
segiin los valores promedio obtenidos con las cuatro cohortes estudiadas que
para el caso de las mujeres se observa una tendencia a perder representacion, es
asi como, en la etapa 1 (solicitantes al sistema) tienen un valor de un 54,44%,
en la 2 (solicitantes al TEC) de un 42,39%, en la etapa 3 (Aplicaron la PAA)
42,08%, en la etapa 4 (admitidas) de 43,37 (aunque los valores vienen en
disminucion 45,29% en el 2007, 46,16% en el 2008, 41,57% en el 2009, y de
40,48 en el 2010), en la etapa 5 (matriculadas) de 37,59 (aunque para las
cohortes 2009 y 2010 los porcentajes son de 34,25% y de 33,09%. Por su parte,
los valores para los Hombres son de 45,56%, 57,61%, de 57,91%, de 56,62; y de
62,71 respectivamente.

Al analizar las tendencias de los datos porcentuales de las diferentes etapas del

proceso de seleccion de estudiantes segtn la condicién de género; se puede
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7

8)

9

establecer dos momentos especificos en donde cambian. La primera, en la etapa
de solicitantes al sistema de educacion estatal superior en donde las mujeres
tienen un promedio con respecto a las cuatro cohortes estudiadas de 54,44% de
solicitudes, y luego disminuyen a un 42,39% en la etapa de solicitantes al TEC.
La segunda, refiere a la etapa de matriculados/as donde se disminuye el valor
promedio a un 37,29%.

El andlisis conjunto de las diferentes etapas asociadas al proceso de seleccion de
estudiantes con respecto a la provincia de procedencia, muestra porcentajes
promedio muy similares en cada una de las etapas, para cada una de las
provincias. Sin embargo, es importante indicar, que se observa una disminucion
en el valor porcentual promedio, en la etapa de la matricula para la provincia de
San José; y un aumento para la provincia de Cartago. Las demés provincias
mantienen una tendencia estable.

El andlisis de los porcentajes promedio asociado a las diferentes cohortes
estudiadas con respecto al tipo de financiamiento del colegio de procedencia
indican: para los colegios publicos un promedio cercano al 80% en la etapa de

solicitantes al sistema de educacion superior estatal, que luego disminuye en 10
puntos porcentuales en la etapa solicitantes al TEC, y sigue disminuyendo hasta
llegar a un 56.17%en la etapa de admitidos/as al TEC; para aumentar luego en la
etapa de matriculados a un 68.48%. Para los colegios privados el
comportamiento muestra un porcentaje cercano al 15% en la etapa de
solicitantes al sistema de educacion superior estatal, luego aumenta hasta un
30% en la etapa de admitidos al TEC; para disminuir a un 21.58% en la etapa
de matriculados. Por su parte, para los colegios semipublicos se observa un leve
aumento que va de un 5,41% en la etapa de solicitantes al sistema de educacién
superior estatal hasta alcanzar un 14,52% en la etapa de matriculados/as al TEC.
Con respecto al andlisis por carrera se establece cuatro tendencias claramente
definidas, unas carreras con mayor presencia de mujeres tales como Ingenieria
en Seguridad e Higiene Ocupacional, e Ingenieria Ambiental; carreras con una
proporciéon de ambos sexos tales como Disefio Industrial, Ingenieria en
Biotecnologia, Administracion de Empresas, Arquitectura y Urbanismo;
Produccion Industrial, e Ingenieria Forestal; carreras de tendencia masculina
como Ensefianza de la Matematica ( en cohortes anteriores de tendencia

femenina), Administracion Agropecuaria, Administracion de Tecnologias de
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Informacién, Ciencia e Ingenieria de los Materiales, Agronomia, Ingenieria en
Construccion, e Ingenieria Agricola; y por ultimo las carreras conocidas como
de “ingenierias duras” tales como Ingenieria en Computacién, Ingenieria de
Computadores, Ingenieria en Mecatronica, Ingenieria en Mantenimiento
Industrial, e Ingenieria en Electrénica con una presencia exigua de mujeres.

10) El analisis del tipo de financiamiento del colegio de procedencia segun carrera
indica, que la mayoria de las carreras presentan porcentajes superiores al 60%
(valor promedio de las cuatro cohortes estudiadas) de matriculados/as
provenientes de colegios publicos. Referente a la matricula de los/as estudiantes
provenientes de colegios privados se determina que los valores porcentuales
promedio mas altos corresponde a las carreras de Disefio Industrial con un
39,29%, Arquitectura y Urbanismo con un 34,38%, e Ingenieria en
Biotecnologia con un 31,89%.

11) Para finalizar, el andlisis de varianza unidireccional presenta los siguientes
resultados. Para la condicion de género con respecto al componente verbal de la
PAA, se establece diferencias significativas a favor de los hombres y en contra
de la mujer en todas las cohortes estudiadas. Para el componente matematico se
establece diferencias significativas a favor de los hombres y en contra de la
mujer en todas las cohortes estudiadas. Para el componente cuarto ciclo se
determina la presencia de diferencias significativas a favor de la mujer en las
cuatro cohortes estudiadas. Para la puntuacion de ingreso se obtiene: diferencias
significativas a favor de la mujer en las cohortes 2007 y 2008; y para las
cohortes 2009 y 2010 no hay diferencias significativas entre hombres y mujeres.
Es importante, indicar que para el 2007 y 2008 los pesos de los componentes
para definir la puntuacién de ingreso corresponde a un 50% para cuarto ciclo, un
40% para matematica, y un 10% para verbal; con esta ponderacion la diferencia
en el valor promedio es a favor de la mujer. Para las cohortes 2009 y 2010 la
ponderacion cambio a 40% cuarto ciclo, un 50% para matemaética, y un 10%
para verbal; con esta ponderacion las diferencias se pierden.

12) El andlisis de varianza para el tipo de financiamiento del colegio de procedencia
indica, para los componentes verbal y matemético que los colegios
semipublicos obtienen un promedio mayor que los/as estudiantes de los colegios

privados y publicos; y los privados sobre los publicos. Para el componente de
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13) Se recomienda a las autoridades institucionales reflexionar que paralelo a los

cuarto ciclo y para la puntuacién de ingreso los colegios privados obtienen

ventaja sobre los publicos.

anteriores resultados cuantitativos existen una serie de aspectos socioculturales
que podrian incidir en que una menor cantidad de mujeres matriculen carreras
del Instituto Tecnol6gico de Costa Rica. Se debe pensar que no solamente se
trata de hacer que mas mujeres ingresen a nuestra Institucion, sino también que
durante su permanencia en la misma se mantenga la equidad y el buen trato. La
dificultad no atafie solo alguna de las etapas estudiadas anteriormente, sino a las

politicas que defina nuestra

Institucion entorno al

permanencia y egreso de las mujeres estudiantes del ITCR.

Cuadro 2.

Porcentaje de Matriculados/as de Estudiantes provenientes de Colegios Publicos,
_segun Carrera, por Cohortes.

ANEXO

adecuado

ingreso,

Colegios Publicos

AA
AE
CA
co

EM
FO
1A
1B
Mi

Pl
SHO
AG

AU

2007 2008 2009 2010 Promedio
77,78 62,50 83,33 56,52 70,03
58,99 67,26 66,82 70,97 66,01
70,90 64,80 67,92 70,72 68,59
68,52 79,73 55,70 61,64 66,40
63,29 59,17 60,80 63,92 61,79
84,00 93,33 87,50 76,47 85,33
62,96 85,71 85,00 86,49 80,04
52,63 77,78 55,56 80,77 66,68
55,56 43,90 64,86 53,33 54,41
60,61 64,56 54,17 67,74 61,77
56,96 56,52 54,37 56,57 56,10
70,00 72,41 39,29 76,32 64,50
84,62 71,43 90,24 88,57 83,71
47,37 51,22 53,66 46,51 49,69
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ME 60,87 66,67 60,61 54,00 60,54
AMB 65,63 63,64 63,16 58,06 62,62
ATI 71,43 62,86 37,21 64,81 59,08
DI 27.27 49,18 31,08 50,00 39,38
IDC 67,31 75,86 71,58
IMT 70,59 70,59
Total 62,11 63,58 61,35 66,74 63,45
Cuadro 3. B

Porcentaje de Matriculados/as de Estudiantes provenientes
Semipublicos, segiin Carrera, por Cohortes.

de Colegios

Colegios Semipiublicos

AA
AE
CA

co

EM

FO

1B
Mi
Pl
SHO
AG
AU
ME

2007 2008 2009 2010 Promedio
16,67 18,75 1141 21,74 17,07
16,85 16,67 14,35 11,69 14,89
13,43 11,73 11,32 592 10,50
741 8,11 22,78 12,33 12,66
16,46 10,83 11,20 16,49 13,75
12,00 6,67 6,25 17,65 10,64
7.41 0,00 10,00 5,41 5,70
15,79 22,22 44,44 7,69 22,54
4 L 19,51 10,81 13,33 13,69
27,27 17,72 18,06 16,13 19,79
16,46 16,30 20,39 12,12 16,32
20,00 10,34 32,14 10,53 18,25
7,69 7,14 2,44 0,00 4,32
18,42 9,76 14,63 20,93 15,94
17,39 25,00 1212 14,00 17,13
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AMB 21,88 12,12 18,42 3,23 13,91
ATI 14,29 22,86 48,84 20,37 26,59
DI 21,21 19,67 31,08 13;33 21,32
IDC 15,38 8,62 12,00
IMT 7,35 7,35
Total 16,14 14,30 16,87 11,51 14,71
Cuadro 4. : »

Porcentaje de Matriculados/as de Estudiantes provenientes de Colegios Privados,
segin Carrera, por Cohortes.

Colegios Privados

AA
AE
CA

Cco

EM

FO

M
Pl
SHO
AG
AU

ME

2007 2008 2009 2010 Promedio
5,56 18,75 5,56 21,74 12,90
24,16 16,07 18,83 17,34 19,10
15,67 23,46 20,75 23,76 20,91
24,07 12,16 21,52 26,03 20,95
20,25 30,00 28,00 19,59 24,46
4,00 0,00 6,25 5,88 4,03
29,63 14,29 5,00 8,11 14,26
31,58 0,00 0,00 11,54 10,78
33,33 36,59 24,32 33,33 31,89
12,12 17,72 27,78 16,13 18,44
26,58 27,17 25,24 31,31 27,58
10,00 17,24 28,57 13,16 17,24
7,69 21,43 7,32 11,43 11,97
34,21 39,02 31,71 32,56 34,38
21,74 8,33 27,27 32,00 22,34
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AMB
ATI
DI
IDC
IMT

Total

12,50 24,24 18,42 38,71 23,47
14,29 14,29 13,95 14,81 14,33
§1,52 31,15 37,84 36,67 39,29
17,31 15,52 16,41

22,06 22,06

21,75 22,12 21,77 21,75 21,85
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